В классическом процессе интердиктное производство было обставлено рядом процедур, затруднявших ответчику защиту. От него требовались гарантии (sponsiones), которые вели к штрафу (Gai., 4, 167: poenae nomine) в случае

проигрыша процесса о владении. Подробное описание этой процедуры у Гая (Gai., 4, 161–170), которое, собственно, и позволило установить параллелизм форм интердиктного производства и древнейшего процесса *in rem*, объясняет знаменитые слова Фронтина (I в.): «велик же риск перевести тяжбу в интердиктное производство, ход которого чрезвычайно запутан» (“*magna enim alea est litem ad interdictum deducere, cuius est executio perplexissima*”)! (Front., P. 44 La).

Один процесс стоил другого, и подготовительная фаза в виде спора о владении могла быть установлена только по инициативе истца. Обращение к интердикту избавляло собственника от процесса по иску, если ответчик выдавал вещь, или давала ему существенное денежное возмещение по вторичному Касцеллиеву иску (Gai., 4, 166 a: “*Cascelliano sive secutorio iudicio condemnatur*”), не исключая процесса по виндикации.

Ulp., 69 ad ed., D. 43, 17, 3, 11:

In hoc interdicto condemnationis summa refertur ad rei ipsius aestimationem. “quanti res est” sic accipimus “quanti uniuscuiusque interest possessionem retinere”. Servii autem sententia est existimantis tanti possessionem aestimandam, quanti ipsa res est: sed hoc nequaquam opinandum est: longe enim aliud est rei pretium, aliud possessionis.

В этом интердикте сумма присуждения относится к оценке самой вещи. «Сколько стоит вещь» мы понимаем так: «насколько данное лицо заинтересовано сохранить владение». Существует и суждение Сервия, считавшего, что давать оценку следует во столько, сколько стоит сама вещь; но так думать ни в коем случае не следует: ведь одно — цена вещи и совсем другое — владения.

В этих словах (как и в суждении Сервия, приравнивавшего сумму присуждения в петиторном и в посессорном процессе) выражена самостоятельность предмета требования по интердикту, который не исключает последующей виндикации (как и предшествующая виндикация не исключает последующего процесса по интердикту) и направлен на разрешение другого конфликта, на защиту особого интереса. Эта независимость, автономия задач интердиктного производства, и соответствующая самоценность владения выступает в последующих словах Ульпиана, продолжающих его введение к “*uti possidetis*”.

Ulp., 69 ad ed., D. 43, 17, 1, 4:

Est igitur hoc interdictum, [quod volgo uti possidetis appellatur,] retinendae possessionis (nam huius rei causa redditur, ne vis fiat ei qui possidet) et consequenter proponitur post interdictum unde vi. illud enim restituit vi amissam possessionem, hoc interdictum tuetur, ne amittatur possessio, denique praetor possidenti vim fieri vetat: [et illud quidem interdictum obpugnat possessorem, hoc tuetur]. et ut Pedius ait, omnis de possessione controversia aut eo pertinet, ut, quod non possidemus, nobis restituatur, aut ad hoc, ut retinere nobis liceat quod possidemus. restitutae possessionis ordo aut interdicto expeditur aut per actionem: <...> retinendae itaque possessionis duplex via est, aut exceptio aut interdictum. exceptio datur ex multis causis ei qui possidet <...>.